和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年７月２１日（木）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     楠   生涯学習局長

       佐 藤 委 員     木 皮 学校教育局長

      野 田 委 員     鳥 渕 総務課長

       野 村 委 員     岡 本 給与福利課長

       桑 原 委 員     西 山 生涯学習課長

前 田 生涯学習課人権教育推進室長

                 太 田 スポーツ課副課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  上 田 教育センター学びの丘副所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会７月定例会を開会する。

本日の議題である議案第３１号、第３２号、第３３号、第３４号、第３５号、

第３６号、第３７号については、人事案件であるため、これらを非公開とし

たいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第３１号、第３２号、第３３号、第３４号、第３５

号、第３６号、第３７号については非公開とする。ついては、議事進行上、

非公開案件の審議をその他の協議終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年６月１７日(金)の定例会会議録及び６月３０日(木)の臨時会会議

録について、承認した。

３ 付議事項

議案第３０号

平成２９年度和歌山県立中学校入学者選考実施要項について

○教育長 議案第３０号「平成２９年度和歌山県立中学校入学者選考実施要項」

について説明願いたい。

○義務教育課長 出願資格等、昨年の実施要項から日程以外で特に大きく変更

する内容はない。審議をお願いしたい。

○桑原委員 特に通学区域の決まりはあるのか。

○義務教育課長 全県一区である。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第３０号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ８月３０日（火） ８月教育委員会定例会

５ その他

・平成２９年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査の実施について

○教育長 「平成２９年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査の実施」に

ついて説明願いたい。

○学校人事課長 今年度の募集は、実習助手の学校司書２名、農業１名、特別

支援学校の実習助手２名、寄宿舎指導員２名の合計７名の募集をする。これ

については、教職員の定数、現在の任用状況、定年退職が予想される人数、

再任用の予想される人数を踏まえ、総合的に判断し、決定した。審議をお願

いしたい。

○佐藤委員 全職種、正規の職員か。

○学校人事課長 全職種、正規の職員である。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、原案のとおり決定する。

・平成２９年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考実施要項について

○教育長 「平成２９年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考実施要項」に

ついて説明願いたい。

○学校人事課長 和歌山県立学校の校長・教頭としてふさわしい資質、能力、

適性等を備えた人物を、県内に勤務する公立高等学校及び特別支援学校教職

員から選考する。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、原案のとおり決定する。

・平成２９年度和歌山県立学校事務長候補者選考実施要項について

○教育長 「平成２９年度和歌山県立学校事務長候補者選考実施要項」につい

て説明願いたい。

○学校人事課長 和歌山県立学校の事務長としての資質、適性及び能力等を総

合的に判断し、事務長任用の適正を図る。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、原案のとおり決定する。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第３１号

平成２８年度地方教育行政功労者表彰（市区町村教育委員会委員等）（文部科

学大臣表彰）被表彰候補者の推薦について

  総務課長から、平成２８年度地方教育行政功労者表彰（市区町村教育委員

会委員等）（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦について説明があり、

審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３２号

平成２８年度社会教育功労者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦に

ついて

  生涯学習課長から、平成２８年度社会教育功労者表彰（文部科学大臣表彰）

被表彰候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

した。

議案第３３号

平成２８年度きのくに教育賞選考委員会委員の委嘱について

  義務教育課長から、平成２８年度きのくに教育賞選考委員会委員の委嘱に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３４号

和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について

学校人事課長から、和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３５号

平成２８年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の

推薦について

健康体育課長から、平成２８年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大

臣表彰）被表彰候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

議案第３６号

平成２８年度和歌山県学校給食表彰及び学校給食表彰（文部科学大臣表彰）被

表彰候補者の推薦について

健康体育課長から、平成２８年度和歌山県学校給食表彰及び学校給食表彰

（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦について説明があり、審議の結

果、原案のとおり決定した。

議案第３７号

教職員の処分について

学校人事課長から、教職員の処分について説明があり、審議の結果、原案

のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、７月定例会を閉

会する。

（１４：４０閉会）